ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 6 февраля 2018 г. N 105

О РЕАЛИЗАЦИИ

ПИЛОТНОГО ПРОЕКТА ПО КОМПЕНСАЦИИ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ - ГРАЖДАНАМ ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ СУММЫ НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ ПРИ ВЫВОЗЕ ТОВАРОВ ЗА ПРЕДЕЛЫ ТАМОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА

В соответствии с пунктом 5 статьи 169.1 Налогового кодекса Российской Федерации и в целях реализации пилотного проекта по компенсации физическим лицам - гражданам иностранных государств суммы налога на добавленную стоимость при вывозе товаров за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что реализация пилотного проекта по компенсации физическим лицам - гражданам иностранных государств суммы налога на добавленную стоимость при вывозе товаров за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза осуществляется на территориях Республики Мордовия, Республики Татарстан, Краснодарского края, Приморского края, Хабаровского края, Волгоградской области, Калининградской области, Ленинградской области, Московской области, Нижегородской области, Новгородской области, Ростовской области, Самарской области, Свердловской области, гг. Москвы и Санкт-Петербурга.

2. Утвердить прилагаемые:

перечень критериев, которым одновременно должна удовлетворять организация розничной торговли, являющаяся плательщиком налога на добавленную стоимость, в целях участия в пилотном проекте по компенсации физическим лицам - гражданам иностранных государств суммы налога на добавленную стоимость при вывозе товаров за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза;

перечень мест размещения организаций розничной торговли или их обособленных подразделений для включения в перечень организаций розничной торговли, указанный в абзаце первом пункта 5 статьи 169.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

- 3. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации с участием Министерства финансов Российской Федерации, Федеральной налоговой службы и Федеральной таможенной службы до 1 октября 2018 г. с учетом результатов реализации пилотного проекта по компенсации физическим лицам гражданам иностранных государств суммы налога на добавленную стоимость при вывозе товаров за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза представить в Правительство Российской Федерации предложения о дальнейшей реализации указанного пилотного проекта.
- 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и действует до 31 декабря 2021 г.

Председатель Правительства Российской Федерации Д.МЕДВЕДЕВ

Утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2018 г. N 105

ПЕРЕЧЕНЬ

КРИТЕРИЕВ, КОТОРЫМ ОДНОВРЕМЕННО ДОЛЖНА УДОВЛЕТВОРЯТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ, ЯВЛЯЮЩАЯСЯ ПЛАТЕЛЬЩИКОМ

НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ, В ЦЕЛЯХ УЧАСТИЯ В ПИЛОТНОМ

ПРОЕКТЕ ПО КОМПЕНСАЦИИ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ - ГРАЖДАНАМ ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ СУММЫ НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ ПРИ ВЫВОЗЕ ТОВАРОВ ЗА ПРЕДЕЛЫ ТАМОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА

1. Соответствие места размещения организации розничной торговли

или ее обособленного подразделения перечню мест размещения организаций розничной торговли или их обособленных подразделений для включения в перечень организаций розничной торговли, указанный в абзаце первом пункта 5 статьи 169.1 Налогового кодекса Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2018 г. N 105 "О реализации пилотного проекта по компенсации физическим лицам гражданам иностранных государств суммы налога на добавленную стоимость при вывозе товаров за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза" (далее - перечень организаций розничной торговли).

- 2. Организация розничной торговли является юридическим лицом, созданным в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- 3. Утратил силу с 1 января 2020 года. Постановление Правительства РФ от 19.12.2019 N 1719.

Утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2018 г. N 105

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕСТ РАЗМЕЩЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ИЛИ ИХ ОБОСОБЛЕННЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ В ПЕРЕЧЕНЬ

ОРГАНИЗАЦИЙ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ, УКАЗАННЫЙ В АБЗАЦЕ ПЕРВОМ ПУНКТА 5 СТАТЬИ 169.1 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

- 1. Республика Мордовия
- 2. Республика Татарстан
- 3. Краснодарский край
- 4. Приморский край
- 5. Хабаровский край

- 6. Волгоградская область
- 7. Калининградская область
- 8. Ленинградская область
- 9. Московская область
- 10. Нижегородская область
- 11. Новгородская область
- 12. Ростовская область
- 13. Самарская область
- 14. Свердловская область
- 15. Город Москва
- 16. Город Санкт-Петербург